
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  2/E del 26/01/2022

Oggetto: Approvazione  del  Certificato  di  Collaudo  dell'appalto  denominato  “Lavori  di  
manutenzione straordinaria di corso Vittorio Emanuele – tratto compreso tra piazza  
Mazzini e piazzetta Cariati”.
Appalto finanziato con fondi del  Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli.

CUP: B67H14003050004
CIG: 60682584EA (PRINCIPALE)
CIG: 8313919EFC (VARIANTE)

Rif. Interno n. 2 del 26/01/2022

Determina senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 11/02/2022, DETDI/2022/0000029



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo Fusco

PREMESSO che:
• con Deliberazione di G. C. n. 502 del 31/07/2015 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori  

di manutenzione straordinaria di corso Vittorio Emanuele – tratto compreso tra piazza Mazzini e  
piazzetta Cariati” per un importo complessivo di € 3.251.688,47;

• con Determina Dirigenziale n. 29 del 11/05/2016, registrata all'indice generale in data 15/06/2016 n. 
688,  è stata,  tra l'altro,  approvata l'aggiudicazione dei  “Lavori  di  manutenzione straordinaria di  
corso Vittorio Emanuele – tratto compreso tra piazza Mazzini e piazzetta Cariati” in favore della 
ditta GI.VI. COSTRUZIONI s.r.l., P.Iva e C.F. 06702471217 con sede in Qualiano (NA) alla via 
Santa  Maria  a  Cubito  n.  402,  in  avvalimento  con il  CONSORZIO STABILE REAL EUROPE 
GROUP, P.Iva e C..F. 04775630280 con sede legale in Padova alla via Savonarola n. 217;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1 del 15/03/2017, numero di repertorio n. DETDI/2017/0000035 
del 16/03/2017 è stato, tra l'altro, preso atto della modifica della denominazione sociale da GI.VI. 
COSTRUZIONI S.R.L. a Child 44 S.r.l.;

• in data 25/5/2017 è stato stipulato il contratto n. rep 86110 con la ditta Child 44 S.r.l.;
• in data 04/02/2020 è stata sottoscritta la seconda Convenzione Attuativa tra il Comune di Napoli e la  

Città Metropolitana che prevede il finanziamento, mediante risorse del Piano Strategico della Città  
Metropolitana  di  Napoli,  dell'intero  quadro  economico  dell'appalto  “Lavori  di  manutenzione 
straordinaria di corso Vittorio Emanuele – tratto compreso tra piazza Mazzini e piazzetta Cariati”;

Dato atto che:
• con  Disposizione  Dirigenziale  n.  DISP/2016/0000722  del  16/03/2016  si  conferiva  l'incarico  di 

collaudo in corso d'opera all'ing. Daniele Luccisano;
• a fronte di talune richieste di risarcimento danni derivanti dall'esecuzione dei lavori, è stata richiesta, 

alla ditta esecutrice, l'attivazione della relativa polizza assicurativa.

Visto  il  Certificato di  Collaudo dei  lavori  dei  Lavori di manutenzione straordinaria di corso Vittorio  
Emanuele – tratto compreso tra piazza Mazzini e piazzetta Cariati , redatto dal Collaudatore ing. Daniele 
Luccisano, sottoscritto dalle parti.

Ritenuto: 
• di dover procedere all'approvazione del  Certificato di  Collaudo redatto dal  dal Collaudatore ing. 

Daniele Luccisano; 
• di poter procedere allo svincolo della polizza fidejussoria, prestata a garanzia dell'appalto.

Tenuto conto che:
• l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal 
D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 
17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di  
Consiglio Comunale del 28/02/2013;

• ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,  
così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

Letti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

Pag. 1

Comune di Napoli
Data: 11/02/2022, DETDI/2022/0000029



DETERMINA 

1. Di  dare  atto che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. Di approvare il  Certificato di Collaudo dei lavori  dei  Lavori di manutenzione straordinaria di  
corso Vittorio Emanuele – tratto compreso tra piazza Mazzini e piazzetta Cariati, redatto dal 
Collaudatore ing. Daniele Luccisano,  sottoscritto dalle parti.

3. Di  procedere allo  svincolo  della  polizza  fidejussoria  prestata  a  cauzione  definitiva  dei lavori 
denominati “Lavori di manutenzione straordinaria di corso Vittorio Emanuele – tratto compreso tra  
piazza Mazzini e piazzetta Cariati” - CUP: B67H14003050004, CIG: 60682584EA.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE
      ing. Edoardo Fusco

Allegato: Certificato di Collaudo

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 11/02/2022, DETDI/2022/0000029


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2022-02-10T15:15:46+0000
	EDOARDO FUSCO




